*Interrogatio LVI.*

Est aliquis qui in die dominica, vel in præcipuis festi-  
vitatibus, quicquam operis faciat: & si ad Matutinas & ad  
Missam, & ad vesperas, his diebus imprætermisſe, omnes  
occurrant?

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*Interrogatio LVI.*

Est aliquis excōmunicatus, qui pro nihilo duxerit excommunicationem: & si aliquis cū excommunicato com  
municauerit?

*Interrogatio LVII.*

Est aliquis qui modum pœnitentiaē sibi iniunctum non  
custodierit?

*Interrogatio LIX.*

Est aliquis qui patrem aut matrem in honorauerit, aut  
percusserit, aut maledixerit?

*Interrogatio LX.*

Est aliquis qui vomitum post acceptam Eucharistiam  
per ebrietatem fecerit?

*Interrogatio LXI.*

Est aliquis qui suam decimationem Deo & sanctis eius  
retraxerit?

*Interrogatio LXII.*

Est aliquis tam peruersus & Deo alienus, vt saltem do-  
minica die ad Ecclesiam non venerit?

*Interrogatio LXIII.*

Si porcarii, & alii pastores dñica die ad Ecclesiam non  
veniat, & missas nō audiūt, similiter in aliis festiuitatib⁹?

*Interrogatio LXIV.*

Est aliquis qui ad confessionem non veniret, vel vna vi-  
ce in anno, id est, in capite Quadragesimæ, & pœnitentia  
pro peccatis suis non susciperet?

*Interrogatio LXV.*

Est aliquis qui assiduā ebrietatem sectetur, Apostolo di-  
cente: neque enim ebriosi regnum Dei possidebunt?

*Interrogatio LXVI.*

Est aliquis qui cōtēpto suo presbytero, in aliā parochiā  
iret ad ecclesiā, & ibi cōmunicaret, & suā decimā daret?

*Interrogatio LXVII.*

Inquirendum de mendicis, qui per parochiam discur-  
runt: & si vnuſquisque pauperem de familia sua pascat?

*Interrogatio LXVIII.*

Interrogandum si, in vnaquaque plebe decani sint per  
villas cōstituti, viri veraces, & dñm timentes, qui ceteros  
adimoneāt, vt ad Ecclesiam p̄ergāt, ad Matutinas, ad Mis-  
sām, & ad Vesperā, & nihil operis in diebus festis faciāt:

& si horum quisquam transgressus fuerit, statim presbytero annūciant, similiter de luxuria, & omni opere prauo?

*Interrogatio LXXIX.*

Est aliquis qui bannum episcopi, aut presbyteri sui, & excommunicationem paruipendit?

*Interrogatio LXXX.*

Perquirendum si parochiani presbytero suo debitum honorem impendant, aut si est aliquis qui eum verbo, vel facto in honoraret, & eius monita sperneret?

*Interrogatio LXXI.*

Est aliquis q̄ peregrino, aut viatori hospitiū cōtradixerit?

*Interrogatio LXXII.*

Inquirendum est, quas festiuitates colant?

*Interrogatio LXXIII.*

Interrogādum si patrini filiolis suis, symbolum, & orationem dominicam insinuent, aut insinuari faciant?

*Interrogatio LXXIII.*

Perquirēdū si IIII. aut V. vel plures interfecerint hominē?

*Interrogatio LXXV.*

Est aliquis qui cōtradicit episcopo aut eius ministris, ne coloni aut serui pro cōmissis criminibus virgis nudi cædantur?

*Interrogatio LXXVI.*

Interrogandum si aliquis peregrinum, qui de sua patria propter paganorum infestationem, vel persequutionem fugit, hac de causa quia in domo eius mansit, & diebus aut annis loco mercenarij illi seruiuit, pro proprio seruo velet habere, & vendere, aut dare alicui præsumat?

*Interrogatio LXXVII.*

Est aliquis qui in iusta mensura suam annonam, aut vīnum vendat, quum dominus dicat: Aequus fit tibi modius, & æquus sextarius?

*Interrogatio LXXVIII.*

Denunciandum etiam quām magnum piaculum sit vſuras exigere, & de alieno fœnore velle dīrescere, & quod sacri canones tales ab Ecclesia eiici præcipiant.

*Interrogatio LXXIX.*

Est aliquis qui propter cupiditatem Iudæum vel pagum interficerit?

*Interrogatio LXXX.*

Est aliquis insaniens qui aliquem hominem occiderit?

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*Interrogatio* LXXXI.

Est aliquis qui arborē succideret, & dū operi necessario  
insisteret, aliquis subitus arborē deueniens, improvisè op-  
primeatur? *Interrogatio* LXXXII.

Est aliquis qui cōiurātiones & cōspirationes sectaretur?

*Interrogatio* LXXXIII.

Est aliquis qui ecclesiā aut clericū fatigare præsūperit?

*Interrogatio* LXXXIV.

Inquirendum de refugis, & perfidis clericis & laicis.

*Interrogatio* LXXXV.

Percontandum de confratriis & fraternitatum socie-  
tatis qualiter in parochia agantur.

*Interrogatio* LXXXVI.

Interrogandum si cantica turpia, & risum mouentia,  
aliquis circa Ecclesiam cantare præsumat.

*Interrogatio* LXXXVII.

Perquirendum si aliquis Ecclesiam intrans, fabulis va-  
care consuevit, & nō diligenter auscultat diuina eloquia,  
& si antequam Missa finiatur, de Ecclesia exierit?

*Interrogatio* LXXXVIII.

Interrogandum si oblationem, id est, panem & vinum  
viri & fœminæ ad Missas offerant, & si non viri coniuges  
offerant, pro se suisq; omnibus ut in canone continetur?

*Vt episcopi libros gentilium non legant. Cap. XCV.*

*Ex cōcili.*

*Cartha.*

*cap. 16.*

**V**T episcopi libros gentilium non legant: hæretico-  
rum autem pro necessitate & tempore.

*Vt episcopi, prout vulgus intelligere possit, secundum  
proprietatem communis linguae illorum præ-  
dicationem temperent. Cap. XCVI.*

*Ex concil.*

*Remensi,*

*cap. II.*

**V**T episcopi Sermones & Homelias sanctorum pa-  
trum, prout omnes intelligere possint, secundum  
proprietatem communis linguae prædicare studeant.

*Reprehensio episcopi in pulpito paganos libros ex-  
ponentis, eo quod cū Iouis laudibus Christi  
laudes non conueniant. Cap. XCVII.*

*Ex reg.*

*ad Deside-*

*riū episc.*

*Galliae*

*cap. 84.*

**Q**UAM multa nobis bona de vestris fuissent studiis  
nunciata, ita cordi nostro est nata lætitia, ut nega-  
re ea, quæ sibi fraternitas vestra concedenda popo-  
luerat, scerat, minimè pateremur. Sed post hoc peruenit ad nos,  
quod sine verecundia memorare nō possumus, fraterni-

tatem tuam Grāmaticam, & illa difficiliora quibusdam exponere. Quā rē ita molestē suscepimus, ac sumus vehementer aspernati, vt ea quae prius dicta fuerunt, in gemitum & tristitiam verteremus: quia in vno ore cum Iouis laudibus, Christi laudes esse non possunt. Et quā grāue nefandumq; sit episcopis canere, quod nec laico religioso conueniat. Et quamvis dilectissimus filius noster Candidus presbyter postmodū veniens, hac de re subtilater requisitus negauerit, atq; vos conatus fuerit excusare: de nostro tamen adhuc animo non recessit: quia quantū execrabile est hoc de sacerdote enarrari, tanto vtrū ita necesse sit distracta & veraci oportet satisfactione cognosci. Vnde si post hoc euideretur hæc quae ad nos perlata sunt falsa esse claruerint, neq; vos nugis & secularibus literis studere cōstiterit, & Deo nostro gratias agamus, qui cor vestrum maculari blasphemis nefandorum laudibus non permisit, & de concedendis quae poscit securi iam & sine aliqua dubitatione tractemus.

*Quantum discrīmen immineat paſtoribus qui veritatem*

*Christi prædicare negligunt. Cap. XCVIII.*

**V**iae enim erit nobis, qui huius ministerij onus suscepimus, si veritatē saluatoris nostri Iesu Christi, quā Apostoli prædicauerunt, prædicare neglexerimus. *Ex decreto Marci pasti, pæ Aegypti* Vt erit nobis, si filētio veritatē oppresserimus, qui eroga-  
re nūmulariis iubemur, id est, Christianos populos imbue-  
re & docere. *ptiorū episcopis misericordiā cap. 3.* Quid in ipsius Christi futuro dicturi sumus? *sis. cap. 3.* examine, si sermonis eius veritatē cōfundimur prædicare?  
Quid erit de nobis, quum de commissis nobis animabus,  
& de officio suscepto rationem iustus iudex Christus  
Deus noster distractam exegerit?

*Quod episcopum oporteat sine intermissione Ecclesiā suā docere et amare. Cap. XCIX.*

**E**piscopū verò oportet opportunè & importunè atque sine intermissione Ecclesiā suā docere, eāq; prudēter regere & amare, vt à vitiis se abstineat, vt salutē cōsequi possit æternam. Et illa cum tanta reuerentia eius doctrinam debet suscipere, eūq; amare & diligere, vt legatum Dei & præconem veritatis, quia testante veritate, *Aegyptū fratribus* cunque ligauerit super terram, erit ligatum & in cœlo: & missum. quodcunq; soluerit super terram, erit solutum & in cœlis.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De ignorantia omnibus maximè sacerdotibus  
vitanda.* Cap. C.

*Ex cōcil. Toletano* **I**gnorantia mater cunctorum errorum, maximè in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepereunt. Sacerdotes enim legere sancta scriptura admonet, Paulo apostolo dicente ad Timotheum: Intende lectioni, exhortationi. Doctores semper se permanere in his sciant. Igitur sacerdotes scripturas sanctas & canones meditentur, ut omne opus eorum in prædicatione & doctrina consistat, atque ædificant cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina.

*Vt episcopus dissidentes concordare cōpellat.* Cap. CI.

*Ex cōcil. Cartha.* **S**tudēdū est episcopo ut dissidētes fratres, siue clericos, siue laicos ad pacē magis, quam ad iudiciū hortetur. cap. 26.

*Vt in die dominica rerum dijudicationes non  
fiant.* Cap. CII.

*Ex conci. Spalensi.* **V**T nullus episcopus, vel infra positus, die dominico causas iudicare præsumat. cap. 2.

*De domestica & interiori conuersatione episco-  
porum.* Cap. CIII.

*Ex conci. Aureliā.* **D**ecreuit sancta synodus domesticam & interiorem episcopi conuersationem totius reprehensionis atque suspicionis impenetrabilem fieri debere, ut iuxta Apostolum prouideamus bona, non solū coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Oportet igitur ut cubiculo episcopi & secretioribus quibuslibet obsequiis sincerae opinionis sacerdotes & clerici assistant, qui vigilantem, orantem, sacra eloquia scrutantem episcopum suum iugiter attendant, eiusque sanctae conuersationis testes, imitatores, & ad Dei gloriā prædicationis existat.

*Vt episcopus quasi hospes se cōtinere debeat.* Cap. CIV.

*Ex dictis August.* **E**piscopus quasi hospes fieri debet, & priuatam domū nō habeat, sed quasi hospes esse debet, ut Christus ait: Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.

*Vt episcopi frequenter Missas celebrēt.* Cap. CV.

*Ex cōcil. Arausi-* **S**tatuimus, ut non tantū dominicis diebus, & præci- co, cap. 3. spuis festiuitatibus episcopi Missas celebrent, sed quum possibile fuerit, quotidiana quoque sacrificia frequentent, nec fastidian.

*Ne episcopus precio corruptus alterius clericum ordinare præsumat.* Cap. CVI.

**O** Mnibus ministris ecclesiasticæ dignitatis interdici- *Ex cōcil.*  
mus, vt nullus quocunque munere aut fauore corru- *Hānerēsi*  
ptus, clericum alterius parochiæ latenter ac furtiuè ad or- *cap. 1.*  
dinationē subintroducere præsumat. Quod si fecerit, iuxta  
Chalcedonense decretū, is qui mediator extitit, si clericus  
est, proprio gradu decidat, si laicus aut monachus, anathe-  
matizetur.

*Vt episcopus clerois alterius parochiæ nullatenus  
ordinet.* Cap. VII.

**E**Piscopus non constituat presbyteros aut diaconos al- *Ex cōcil.*  
teri subiectos episcopo, nisi fortè cum consilio & vo- *Parisiēsi*  
luntate ipsius. Si quis autem tale aliquid agere tentauerit, *cap. 32.*  
irrita sit eius ordinatio, & ipse coérceatur à synodo.

*Vt nullus episcopus in alterius episcopi parochiæ ad promo-  
tionē ministerij accedere præsumat.* Cap. CVIII.

**N**Illus episcopus ex alia prouincia audeat ad aliam *Ex cōcil.*  
transgredi, & ad promotionem ministerij aliquos in Antioch.  
Ecclesis ordinare, licet consensum videantur præbere *cap. 13.*  
nonnulli, nisi literis tam Metropolitani, quam ceterorum,  
qui cum eo sunt, episcoporum rogatus adueniat, & sic ad  
actionem ordinationis accedat. Si verò nullo vocante in-  
ordinato more deproperet super aliquibus ordinationi-  
bus, & ecclesiasticis negociis ad eum non pertinentibus  
componendis: irrita quidem quæ ab eo geruntur existant.  
Ipse verò incompositi motus sui, & irrationalis audaciæ  
subeat vltionem, ex hoc iam damnatus à sancto concilio.

*Ne episcopus alterius Ecclesiæ clericum audacter  
inuadere attenter.* Cap. CX

**S**I quis episcopus clericū ad alium pertinentem audacter *Ex cōcil.*  
inuadere, & in sua Ecclesia ordinare tentauerit, nō con *Niceno*  
sentiente episcopo à quo discessit, is qui regulæ mācipatur, *cap. 16.*  
ordinatio huiusmodi irrita comprobetur.

*De non præsumendis illicitis ordinationibus.* Cap. CX. *Ex epist.*

**R**Elatio nos vestræ dilectionis instruxit, & gestorum Simplicii  
series plenius intimauit, Gaudētium Offiniensis Ec- *pap. mis-*  
clesiæ sacerdotem contra statuta canonum ac nostra præ- *sa. Eq̄tio*  
cepta ordinationes illicitas perpetrasse. Quarū illi totam *Florētio,*  
Penitus auferri præcipimus potestatē. Scripsumus enim ad *et Seue.*  
*epis. ca. I.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Seuerum fratrem & coēpiscopum nostrum , vt, si necesse fuerit, ipse in supradicta Ecclesia, consideratis patrū regulis, hoc fungatur officio, quo ille abusus esse conuictus est: ita vt hi qui illicitè ab eodem sunt prouecti, ab ecclesiasticis ministeriis remoti sint.

*De episcopo cæco, qui per presbyterum suum, presbyterum & diaconos duos ordinauerat. Cap. CXI.*

*Ex cōcil. Bragga. cap. 5.* **A**d cognitionem nostri examinis Gabrensis diaconi relatu peruenit de quibusdam ipsius Ecclesiae clericis, quorū dum vñus ad presbyterij, duo ad Leuitarum ministerium cōsecrarentur, episcopus autem eorū oculorum dolore detentus, fertur manū suam super hos tantūm posuisse, & presbyterum quandam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionē dedisse. Qui licet propter tantam præsumptionis audaciā poterat accusatus iudicio præsentī damnari, si adhuc in corpore positus, non fuisse mortis vocatione præuentus: sed quia iam ille examini diuino relictus est, humano iudicio accusari non potest: hi qui supersunt, & ab eo non consecrationis titulu, sed ignominia potius eulogium percepereunt, ne sibi licentiam talis usurpatio faciat, decreuimus ut gradum sacerdotis, vel Leuitici ordinis quem peruersē adepti sunt depositi æquo iudicio abeat. Tales enim meritò iudicati sunt remouēdi, quia prauè inuenti sunt constituti.

*Quod non oporteat episcopum per pecuniam quempiam ordinare. Cap. CXII.*

*Ex cōcil. Chalced. Cap. 2.* **S**i quis episcopus per pecuniā fecerit ordinationem, & sub precio redegerit spiritus sancti gratiā que non potest vendi, ordinaueritque per pecuniam episcopum, aut presbyterum, aut diaconum, vel quemlibet ex his qui connumerātur in clero: proprij gradus periculo subiacebit. & qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione proficiet, sed alienus sit à dignitate. Si quis verò mediator datis vel acceptis extiterit: si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat: si verò monachus, aut laicus, anathematizetur.

*Quod munus etiam sit à lingua vitandum. Cap. CXIII.*

*Ex dictis Gregorii papae.* **S**unt nonnulli qui nummorum quidem præmia ex ordinatione non accipiunt, tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur. Hi nimirum quod gratis accipiunt,

gratis non tribuunt: quia fauoris nummū de impenso officio sanctitatis expetunt. Vnde cū virū iustum describeret Esaias, ait: Qui excutit manus suas ab omni munere: quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus à manu, aliud munus à lingua. Munus ab obsequio, est subiectio indebitè impensa. munus à manu, pecunia est. munus à lingua, fauor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in diuinis rebus non solùm ullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

*Vt non valeat sententia episcopi, nisi clericorum suorum præsentia firmetur.* Cap. CXIII.

**I**RITA erit sententia episcopi, nisi clericorum suorum *Ex cōcil. Cartha.*

*præsentia confirmetur.* *cap. 23.*

*Vt episcopus secundum redditum Ecclesiarum numerum clericorum faciat.* Cap. CXV.

**N**E passim episcopus multitudinem clericorum faciat, *Ex cōcil. Spalenſi,*  
sed secundum meritum, vel redditum Ecclesiarum numerus moderetur. *cap. 1.*

*De episcopis peregrinis.* Cap. CXVI.

**D**E episcopis peregrinis qui in urbem solent venire, *Ex cōcil. Arala-*  
quos veraciter episcopos scimus esse, placuit eis locū *tensi* *cap. 20.*

*Vt leuitate vagantes episcopi, ad propria redire compellantur.* Cap. CXVII.

**C**VM sacerdotis dignitas aliis videatur dignitatibus e- *Ex regist. Gregor.*  
minere, ita quisquis ea ornatus est, cunctis se imitan- dum debet ostēdere, vt exemplo sui nulli nocere, sed vitam papæ, ad potius valeat componere subiectorū. Nam si actus diffen- *Siagrium*  
tiat à nomine, quanto pontificatus ipse plus erigit, tanto episcopū magis abdicit. Itaque Menatem quandam episcopum, qui Augu- illuc de diœceseos nostræ ordinatione profectus est, in studiū, tanta sc̄leuitate didicimus exhibere, vt & nobis de eo ma- *cap. 12. 2.*  
ior sit verecundia, & illi episcopatus nomen non sit in ho-  
nore, sed onere. *Quod* quia pudori nobis est, de eo illa cognoscere, quæ in aliarum prouinciarum omnino reprehendimus sacerdotibus, fraternitas vestra eum illic immorari amplius non permittat, sed ad nos quantocuyus reuerti compellat. Ac magis inuenta per omnia occasione transmittat, vt sub ea qua dignum est obseruantia refrena-

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

eus, seculares mores ad sacerdotalem studeat conuertere dignitatem. Nam satis noxium atque perniciosum est, vt imitatione ipsius, qui ædificari si debuerat destruantur. In qua re non solùm ille culpabilis, sed etiam qui non restiterit inuenitur. Nam consentire videtur erranti, qui corrígenda, vt resecari debeant, non concurrit. Quia verò quidā Theodorus episcopus de diœcesi reuerendissimi fratris nostri Constantij Mediolanensis Ecclesiae episcopi, disciplinā, vt dicitur, euitans, illuc venisse firmatur: hortamur vt & isto diligentius requisito, ad episcopū suum vestra fraternitas retrahimmo. Et quia, sicut legitur, qui abiicit disciplinam infelix est, nulla eum illic excusatione patiamini retinere, quatenus & hi, qui levitatis eorum virtio possunt decipi, liberetur, & de ipsis habere mercedem, ne in hac stultitia pereant, valeatis.

Quām diu episcopus in aliena ciuitate remoretur. Cap. CXVIII.

*Ex cōcil. Sardinēsi cap. 14.* OSIVS episcopus dixit: Et hoc quoque statuere debetis, vt ex aliqua ciuitate cum aduenerit ad aliam ciuitatem, & ambitioni magis quam deuotioni sermonem, voluerit in aliena ciuitate multo tempore residere: Fortè enim euenit episcopum loci non esse tam instrūtum, neque tam doctum: is verò qui aduenit incipiat contemnere eum, & frequenter facere sermonē, vt de honestet & infirmitate illius personam, ita vt ex hac occasione non dubitet relinquere adsignatam sibi Ecclesiam, & transeat ad alienam. Definite ergo tempora: quia & nō recipi episcopum inhumanū est, & si diutius resideat, perniciosum est. Nemini autem superiori concilio fratres nostros constituisse, vt si quis laicus in ea, in qua commoratur, ciuitate, quatuor dominicos dies, id est, per tres septimanas non celebrasset conuentum, communione priuaretur. Si haec circa laicos constituta sunt, multo magis episcopum nec licet, nec decet, si nulla sit tam grauis necessitas quae detineat, vt amplius à suprascripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Uniuersi dixerunt placere sibi.

De suscipiendo episcopis qui persecutionem patiuntur. Cap. CXIX.

*Ex eodē cap. 22.* OSIVS episcopus dixit: Suggestente fratre & coepiscopo nostro Olympio etiam hoc placuit, vt si ali-

quis vim perpessus est, & iniquè expulsus, pro disciplina & catholica confessione, vel pro defensione veritatis, effugiens pericula, innocens & deuotus ad aliam venit ciuitatem, non prohibeatur immorari, quam diu aut redire possit, aut iniuria eius remedium acceperit: Quia durum est cum qui persecutionem patitur non recipi, etiam & larga benevolentia & humanitas ei est exhibenda. Omnis synodus dixit: Vniuersa quæ constituta sunt, catholica Ecclesia in vniuerso orbe diffusa custodiet. Et subscripterunt qui conuenerant.

*De illis qui se dicunt esse episcopos.*

Caput CXX.

**S**VNT in quibusdam locis scotti & alij erronei, qui se ex cōcil. dicunt episcopos esse, & multos negligentes absque li- Remensi, centia dominorum suorum siue magistrorum, presbyteros cap. 43. & Diaconos ordinent. Quorum ordinationem, quia ple- runque in symoniacam incidit haeresim, & multis errori- bus subiacet, modis omnibus irritam fieri debere, omnes uno consensu decreuimus.

*Qualiter pepegrini episcopi recipientur.*

Cap. CXXI.

**I**Oinus excellentissimus vir filius noster per Illyricum Ex regi- scriptis suis nobis indicasse dignoscitur, ad se sacris apici- Gregorii bus destinatis iussum fuisse episcopos quos è propriis locis pap. vni- hostilitatis furor expulerat, ad eos episcopos qui nūc quo- uerfis epi que in locis propriis degunt, pro sustentatione ac stipendiis scopis per præsentis vitæ esse iungendos. Et licet ad hoc fraternita- Illyricū, tem vestram iussio principalis admoneat, habemus tamen cap. 42. maius horum mandatum æterni principis, quo ad hæc ter-ribilius peragenda compellimur, vt non dico fratres & coepiscopos nostros, sed ipsos etiam quos nobis contra-rios patimur, quem opportunitas postulat, in conferendis subsidiis necessitatum carnalium diligamus. Oportet ergo vos ad hanc rem, & cœlesti primitus principi obedientes existere, & imperialibus etiā iussionibus consentire, quatenus fratres coepiscoposq; nostros, quos & captiuitatis & diversarum necessitatum angustiæ comprimunt, debeatis conselando, conueniendoq; vobiscū in ecclesiasticis su-

D. BVRCHARDI EPIIS. VVORMAC.

stentationibus libenter suscipere: non quidē vt per cōmunionem episcopalis throni dignitatem , sed vt ab Ecclesia iuxta possibilitatem sufficientia debeat alimenta percipere. Sic enim & proximum in Deo , & Deum in proximo diligere comprobamur. Nullam quippe eis nos in vestris Ecclesiis autoritatem tribuimus, sed tamen eos vestris solaciis contineri,summopere hortamur.

*De episcopis vel presbyteris ignotis, vt ante probationem synodale ministrare nō permittatur. Cap CXXII.*

*Ex cōcil. Rotoma. cap. 8.* **S**tatuimus secundum canonicam cautelam, omnes vñ decunque superuenientes ignotos episcopos, vel presbyteros , ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admittere.

*Vt episcopus hostilitate expulsus, ad aliam vacantem transeat Ecclesiam. Cap. CXXIII.*

*Ex regu. S. Grego. ad Agnel cap. 135.* **P**Astorialis officij cura nos admonet,destitutis Ecclesiis proprios cōstituere sacerdotes, qui gregē dominicum pastorali debent solicitudine gubernare. Propterea te lum epis. Ioannem ab hostibus captiuitate Lisanæ ciuitatis episcopum, in Squilicina Ecclesia Cardinalem necesse dumximus constituere sacerdotem, vt & susceptam semel animarum curam intuitu futuræ retributionis impleas , & licet à tua, hoste imminentे depulsus sis, aliam quæ pastore vacat debeas Ecclesiam gubernare: ita tamen, vt si ciuitatem illam ab hostibus liberam effici, & domino protegente ad priorem statum contigerit reuocari , in eam, in qua & prius ordinatus es, Ecclesiam reuertaris. Sin autem prædicta ciuitas continua captiuitatis calamitate premitur, in hac in qua & à nobis incardinatus es, debeas Ecclesia permanere.

*De episcopis quod omnes homines eis iure obedire debeant. Cap. CXXIV.*

*Ex decre. Clemētis pape, ca. 15.* **O**Mnes principes terræ & cunctos homines episcopis obedire , & capita sua submittere , eorumque auditores existere præcipiebat , vt omnes pariter fideles , & cooperatores legis Dei monstrarentur, ne de eis dicatur: Confundentur & erubescant omnes qui pugnant aduersum te, & erunt quasi non sint , & peribunt viri qui contradicunt tibi. Quæres eos & non inuenies viros rebellēs tuos, erunt quasi non sint, & veluti consumptio hominis

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De Episcopis qui se à fratum adiutorio  
subtraxerint. Cap. CXXIX.*

*Ex decr.*

*Alexan-*

*dri pap.*

*cap. 30.*

*omnibus*

*episcopis*

*misiis.*

**Q**VI autem ex vestro collegio fuerit, & ab auxilio vestro se subtraxerit, magis schismaticus quam sacerdos esse probabitur. Ecce, inquit Propheta, quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnu. Illi verò non in vnum habitant, qui à fratum se solatio subtrahunt, & quod deterius est, fratribus infidias præparent, aut laqueos ponunt. Itē post pauca: Nos ergo qui discipuli domini, & dici, & esse cupimus, portare crucē domini, & compati fratribus debemus, & non quascunq; eis infidias aut foveas præparare: quia talionē meretur, qui fratribus foveam parat. Nolite errare, fratres, quia Deus non irridetur. Huius rei gratia vobis dominus commisit Ecclesiam suam, ut pro omnibus laboretis, & cunctis oppressis opem ferre non negligatis. Vnde & dominus per Prophetam loquitur, dicens: Hæc dicit dominus: Iudicate mane iudiciū, & eruite vi oppressos de manu caluniātis, ne fortè egrediatur quasi ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat. Vos ergo qui in summa specula à domino cōstituti estis, attendere eos, & op̄imere oportet, qui in fratres seditiones & scandala excitant, ne simul cum eis pereatis.

*De episcopis qui se quasi canino dente inuicem  
corroferint. Cap. CXXX.*

*Ex eisdē ad eosdē, cap. 18.* **S**I verò quod absit, discordes fueritis, & canino dente vos derodere cœperitis, non solum eos non superabitis, sed & vobisipſi nocebitis, atque ab eis superabimini, & hocenter fortè peribitis.

*De episcopis qui fratribus nocere desi-  
derant. Cap. CXXXI.*

*Ex decr. Bonif. cij papæ.* **I**cūt omnis qui diligit fratrē suum, ex Deo est: ita omnis qui odit proximū, ex diabolo est. Dilectione enim sola discernitur quis, ex quo genitus approbetur, dicente Joanne: In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, ex Deo non est, & non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annūciatio quā ab initio audistis, vt diligatis alterutrum. Et post paululum: Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida, non habet vitā æternā in se

bellantis aduersum te. Omnes ergo qui eis contraëunt, ita  
damnatos & infames usque ad satisfactionem monstrab-  
bat: & nisi conuerterentur, à liminibus Ecclesiae alienos  
esse præcipiebat.

*Quod episcopi claves sunt Ecclesiae, & habeant potestatem  
claudere cœlum, & aperire portas eius. Cap. CXXV.*

**S**icut ergo Ecclesia immaculata omnes seruare de- *Ex eodē,*  
bere euangelizabat, cuius claves episcopos esse dice- *cap. 37.*  
bat. Ipsi enim habent potestatem claudere cœlum, & ape-  
rire portas eius, quia claves cœli facti sunt. Amouere au-  
tein eos neminem debere docebat quia oculi domini sunt,  
& qui eos tangit, tangit pupillam oculi eius. Et quāta pœ-  
na dignus sit, qui eos scandalizat, ipsum dominū docuisse  
dicebat, ubi ait: *Qui scandalizauerit vnum de pusillis istis,*  
*qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asina-*  
*ria in collo eius, & demergatur in profundum maris.*

*Quod episcopos dominus ad glorificandum se elegerit.*

*& quod omnes principes terrae eis obedire oporteat,  
& capita sua submittere. Cap. CXXVI.*

**A**d glorificandum se, & diuina mandata seminanda & *Ex eodē,*  
euangelizanda episcopos dominus elegit, & non ut *cap. 29.*  
prohibeantur, aut perturbentur aiebat: *Quoniam qui eos*  
*lædit, eum lædit, cuius legatione fungitur. Prædicare eos*  
*assidue, & mandata domini sine intermissione annuncia-*  
*re rogabat. Opera eorum bona coram hominibus monstrare,*  
*& conscientiam bonam coram deo habere insinuabat.*

*De episcopis quod se in hinc diligere debet. Cap. CXXVII.*

**E**piscopos ergo vicē apostolorū gerere dominū docu- *Ex eodē,*  
isse dicebat, & reliquorū discipulorum vicem tenere *cap. 30.*  
presbyteros debere insinuabat: & si quis aliquem ex his  
scandalizaret, grauissimam sibi pœnā inferri debere præ-  
dicabat. Cūctos se intūcem diligere, & adiuuare debere,  
& neminem ab adiutorio fratrii se subtrahere instruebat.

*Vt episcopus episcopum aliū non conculcet. Cap. CXXVIII. Ex cōcil.*

**V**t nullus Episcopus alium episcoporum conculcet, *Arala-*  
*eumque calumniari vel iniuriari præsumat. Quod si tensi, cap.*  
*fecerit, gradus sui periculo subiacebit. 13.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De Episcopis qui se à fratum adiutorio  
subtraxerint. Cap. CXXIX.*

*Ex decr.*

*Alexan-*

*dri pap.*

*cap. 30.*

*omnibus*

*episcopis*

*misiis.*

**Q**VI autem ex vestro collegio fuerit, & ab auxilio vestro se subtraxerit, magis schismaticus quam sacerdos esse probabitur. Ecce, inquit Propheta, quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnu. Illi verò non in vnum habitant, qui à fratum se solatio subtrahunt, & quod deterius est, fratribus infidias præparent, aut laqueos ponunt. Itē post pauca: Nos ergo qui discipuli domini, & dici, & esse cupimus, portare crucē domini, & compati fratribus debemus, & non quascunq; eis infidias aut foveas præparare: quia talionē meretur, qui fratribus foveam parat. Nolite errare, fratres, quia Deus non irridetur. Huius rei gratia vobis dominus commisit Ecclesiam suam, ut pro omnibus laboretis, & cunctis oppressis opem ferre non negligatis. Vnde & dominus per Prophetam loquitur, dicens: Hæc dicit dominus: Iudicate mane iudiciū, & eruite vi oppressos de manu caluniātis, ne fortè egrediatur quasi ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat. Vos ergo qui in summa specula à domino cōstituti estis, attendere eos, & op̄imere oportet, qui in fratres seditiones & scandala excitant, ne simul cum eis pereatis.

*De episcopis qui se quasi canino dente inuicem  
corroferint. Cap. CXXX.*

*Ex eisdē ad eosdē, cap. 18.* **S**I verò quod absit, discordes fueritis, & canino dente vos derodere cœperitis, non solum eos non superabitis, sed & vobisipſi nocebitis, atque ab eis superabimini, & hocenter fortè peribitis.

*De episcopis qui fratribus nocere desi-  
derant. Cap. CXXXI.*

*Ex decr.*

*Bonif. cij*

*papæ.*

**S**Icut omnis qui diligit fratre suum, ex Deo est: ita omnis qui odit proximū, ex diabolo est. Dilectione enim sola discernitur quis, ex quo genitus approbetur, dicente Joanne: In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, ex Deo non est, & non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annunciatio quam ab initio audistis, vt diligatis alterutrum. Et post paululum: Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida, non habet vitā æternā in se

bellantis aduersum te. Omnes ergo qui eis contraëunt, ita  
damnatos & infames usque ad satisfactionem monstrau-  
bat: & nisi conuerterentur, à liminibus Ecclesiae alienos  
esse præcipiebat.

*Quod episcopi claves sunt Ecclesiae, & habeant potestatem  
claudere cœlum, & aperire portas eius. Cap. CXXV.*

**S**icut ergo Ecclesia immaculata omnes seruare de- *Ex eodē,*  
bere euangelizabat, cuius claves episcopos esse dice- *cap. 37.*  
bat. Ipsi enim habent potestatem claudere cœlum, & ape-  
rire portas eius, quia claves cœli facti sunt. Amouere au-  
tein eos neminem debere docebat quia oculi domini sunt,  
& qui eos tangit, tangit pupillam oculi eius. Et quāta pœ-  
na dignus sit, qui eos scandalizat, ipsum dominū docuisse  
dicebat, ubi ait: *Qui scandalizauerit vnum de pusillis istis,*  
*qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asina-*  
*ria in collo eius, & demergatur in profundum maris.*

*Quod episcopos dominus ad glorificandum se elegerit.*

*& quod omnes principes terrae eis obedire oporteat,  
& capita sua submittere. Cap. CXXVI.*

**A**d glorificandum se, & diuina mandata seminanda & *Ex eodē,*  
euangelizanda episcopos dominus elegit, & non ut *cap. 29.*  
prohibeantur, aut perturbentur aiebat: *Quoniam qui eos*  
*lædit, eum lædit, cuius legatione fungitur. Prædicare eos*  
*assidue, & mandata domini sine intermissione annuncia-*  
*re rogabat. Opera eorum bona coram hominibus monstrare,*  
*& conscientiam bonam coram deo habere insinuabat.*

*De episcopis quod se in hinc diligere debet. Cap. CXXVII.*

**E**piscopos ergo vicē apostolorū gerere dominū docu- *Ex eodē,*  
isse dicebat, & reliquorū discipulorum vicem tenere *cap. 30.*  
presbyteros debere insinuabat: & si quis aliquem ex his  
scandalizaret, grauissimam sibi pœnā inferri debere præ-  
dicabat. Cūctos se intūcem diligere, & adiuuare debere,  
& neminem ab adiutorio fratrii se subtrahere instruebat.

*Vt episcopus episcopum aliū non conculcet. Cap. CXXVIII. Ex cōcil.*

**V**t nullus Episcopus alium episcoporum conculcet, *Arala-*  
*eumque calumniari vel iniuriari præsumat. Quod si tensi, cap.*  
*fecerit, gradus sui periculo subiacebit. 13.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De Episcopis qui se à fratum adiutorio  
subtraxerint. Cap. CXXIX.*

*Ex decr.*

*Alexan-  
dri pap.  
cap. 30.  
omnibus  
episcopis  
mis-  
mis.*

**Q**VI autem ex vestro collegio fuerit, & ab auxilio vestro se subtraxerit, magis schismaticus quam sacerdos esse probabitur. Ecce, inquit Propheta, quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnu. Illi verò non in vnum habitant, qui à fratum se solatio subtrahunt, & quod deterius est, fratribus infidias præparent, aut laqueos ponunt. Itē post pauca: Nos ergo qui discipuli domini, & dici, & esse cupimus, portare crucē domini, & compati fratribus debemus, & non quascunq; eis infidias aut foveas præparare: quia talionē meretur, qui fratribus foveam parat. Nolite errare, fratres, quia Deus non irridetur. Huius rei gratia vobis dominus commisit Ecclesiam suam, ut pro omnibus laboretis, & cunctis oppressis opem ferre non negligatis. Vnde & dominus per Prophetam loquitur, dicens: Hæc dicit dominus: Iudicate mane iudiciū, & eruite vi oppressos de manu caluniātis, ne fortè egrediatur quasi ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat. Vos ergo qui in summa specula à domino cōstituti estis, attendere eos, & op̄imere oportet, qui in fratres seditiones & scandala excitant, ne simul cum eis pereatis.

*De episcopis qui se quasi canino dente inuicem  
corroferint. Cap. CXXX.*

*Ex eisdē  
ad eosdē,  
cap. 18.*

**S**I verò quod absit, discordes fueritis, & canino dente vos derodere cœperitis, non solum eos non superabitis, sed & vobisipſi nocebitis, atque ab eis superabimini, & hocenter fortè peribitis.

*De episcopis qui fratribus nocere desi-  
derant. Cap. CXXXI.*

*Ex decr.  
Bonif. cij  
papæ.*

**S**Icut omnis qui diligit fratrē suum, ex Deo est: ita omnis qui odit proximū, ex diabolo est. Dilectione enim sola discernitur quis, ex quo genitus approbetur, dicente Joanne: In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, ex Deo non est, & non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annūciatio quam ab initio audistis, vt diligatis alterutrum. Et post paululum: Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida, non habet vitā æternā in se

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

alterius. Et quis est qui alterius iudicet seruum? Nā si ista non patiuntur homines, nec Deus Deorū, & dominus dominantium hæc vllatenus patitur. Vnde & per prophetas sibi testes esse dicebat: per quos dominus loquitur dicens: Ecce excoxi te, sed non quasi argentum: elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam, vt nō blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo.

*Nimis timendum & præuidendum ne offendantur episcopi.* Cap. CXXXIIII.

*Cap. Euā* **N**imis timenda est fratres hæc sentētia, & præuidērīstī pap. *6. omni-* dum vobis, ne offendatis eos, qui tantam à domino potestatem habent. Et ideo potius obaudiendi, diligēbus per di, & summopere, sunt venerandi, & non detrahendi, vel Aegyptū lacerandi, aut eiiciendi, sed portandi & amandi, ipso di-fratribus cetero domino. *Qui vos audit, me audit: & qui vos spēnit, miſsum.* me spēnit. Ideo hæc vobis & omnibus fidelibus scribi-mus, fratres, vt ab his vos caueatis, & posteris vestris non malum sed bonum exemplū relinquatis, quoniam iniuria episcoporū ad Christum pertinet, cuius vice funguntur.

*De episcopis qui ab omnibus suis criminantur, vt eorum criminatio non recipiatur.* Cap. CXXXV.

*Ex epist. Calist. pa pae, ca. 1.* **C**alistus episcopus Ecclesiæ catholicæ urbis Romane, Benedicto fratri & coepiscopo, salutē in Christo. Criminationes verò contra doctorē nemo suscipiat: quia nō oportet filios patres reprehēdere, nec seruos dominos lacerare. Filij ergo sunt doctorum omnes quos instruunt: & sicut filii patres carnales, sic & hi patres debēt diligere spiritales. Non enim bene viuunt, qui nō recte credūt, aut patres reprehēdunt, vel detrahunt suis. Doctores ergo, qui & patres vocantur, magis portandi, quam reprehēndendi sunt, nisi in recta fide errauerint. Nullus ergo doctorum per scripta accusetur, nec nisi fidei & legitimi, qui etiam irreprehensibilem vitam ac conuersationē ducat, accusatori respondeat. Quia indignum est, vt doctor stulto & indocto, atque reprehensibiliter viuenti respondeat iuxta stultitiam suam, dicente scriptura. Non respondeas stulto iuxta stultitiam suam. Non bene viuit, qui non recte credit. Nihil mali vult, qui fidelis est. Si quis

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De Episcopis qui se à fratum adiutorio  
subtraxerint. Cap. CXXIX.*

*Ex decr.*

*Alexan-*

*dri pap.*

*cap. 30.*

*omnibus*

*episcopis*

*misiis.*

**Q**VI autem ex vestro collegio fuerit, & ab auxilio vestro se subtraxerit, magis schismaticus quam sacerdos esse probabitur. Ecce, inquit Propheta, quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in unū. Illi verò non in unum habitant, qui à fratum se solatio subtrahunt, & quod deterius est, fratribus infidias præparent, aut laqueos ponunt. Itē post pauca: Nos ergo qui discipuli domini, & dici, & esse cupimus, portare crucē domini, & compati fratribus debemus, & non quascunq; eis infidias aut foveas præparare: quia talionē meretur, qui fratribus foveam parat. Nolite errare, fratres, quia Deus non irridetur. Huius rei gratia vobis dominus commisit Ecclesiam suam, ut pro omnibus laboretis, & cunctis oppressis opem ferre non negligatis. Vnde & dominus per Prophetam loquitur, dicens: Hæc dicit dominus: Iudicate mane iudiciū, & eruite vi oppressos de manu caluniātis, ne fortè egrediatur quasi ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat. Vos ergo qui in summa specula à domino cōstituti estis, attendere eos, & op̄imere oportet, qui in fratres seditiones & scandala excitant, ne simul cum eis pereatis.

*De episcopis qui se quasi canino dente inuicem  
corroferint. Cap. CXXX.*

*Ex eisdē ad eosdē, cap. 18.* **S**I verò quod absit, discordes fueritis, & canino dente vos derodere cœperitis, non solum eos non superabitis, sed & vobisipſi nocebitis, atque ab eis superabimini, & hocenter fortè peribitis.

*De episcopis qui fratribus nocere desi-  
derant. Cap. CXXXI.*

*Ex decr.*

*Bonif. cij*

*papæ.*

**S**Icut omnis qui diligit fratre suum, ex Deo est: ita omnis qui odit proximū, ex diabolo est. Dilectione enim sola discernitur quis, ex quo genitus approbetur, dicente Joanne: In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, ex Deo non est, & non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annunciatio quam ab initio audistis, vt diligatis alterutrum. Et post paululum: Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida, non habet vitā æternā in se

manentem. Ecce homicida probabiliter esse declaratur, qui à fraterna societate diuiditur. Nam & si manus nō moueat ad occidendum: pro eo tamen quia immittis est ad nocendum, iam à Deo homicida tenetur. Viuit ille, & iste iā interfeitor conuincitur. Cūm igitur his præceptis beatus Apostolus Paulus consona prædicatione, concordet, dicens, Sol non occidat super iracundiam vestrā. &, Nolite locum dare diabolo, relatae sunt nobis quorundam sacerdotum personæ in tantā obstinationis efferbuisse discordiam, vt non solū illos ab ira occasus solis non reuocet, sed ne annosa quidem transactio temporum, ad bonū' charitatis reclinet. Quippe in quoru' cordib' ita sol iustitiae Christus occubuit, vt ad lumen charitatis redire vix possint. Horum igitur & similium discordantiū fratru' oblationes, iuxta antiqui canonis definitionē nullo modo recipiendas esse censemus. Personis tamen discordantiū id speciali definitione præcipimus, vt antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorū accedere ad altare domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiatur: sed geminato tempore per pœnitentiam compensabunt, quo discordiæ scruerunt. Quod si unus eorum alio contemnente ad satisfactionem charitatis cucurrerit, ex eo tempore iam pacificus intra Ecclesiam recipietur, ex quo ad concordiam festinasse conuincitur: sententia tamen superiori seruata, vt tempus quod in iram expendit, germinatum in pœnitentiæ satisfactione persoluat.

*Vt nullus de episcopo suo querelam faciat, nisi prius eum de eadem sepe interpellet.* Cap. CXXXII.

**S**i quis erga episcopum, vel actores Ecclesiæ quamlibet querelam habere iustum crediderit, non prius prima-  
tes, aut alios adeat iudices, quām ipsos à quibus se læsum dri papæ,  
estimat, conueniat familiariter: non semel, sed saepissimè: omnibus  
vt ab eis aut suam iustitiam accipiat, aut excusationem. Si orthodo-  
autem fecus egerit, ab ipsis & ab aliis cōmunione priue-  
tur, tanquā apostolorum, aliorūque patrum contéptor. *Ex decr. Alexan-*  
*dri papæ, cap. 2.*

*Vt episcopi à solo domino sint dījudicandi.* Cap. CXXXIII.

**E**piscopos autem à solo domino iudicandos aut remo-  
vendos, & non ab aliis esse dicebat: quia sui sunt, non *Clemētis*

D ij *pa. 14. 38*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

alterius. Et quis est qui alterius iudicet seruum? Nā si ista non patiuntur homines, nec Deus Deorū, & dominus dominantium hæc vllatenus patitur. Vnde & per prophetas sibi testes esse dicebat: per quos dominus loquitur dicens: Ecce excoxi te, sed non quasi argentum: elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam, vt nō blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo.

*Nimis timendum & præuidendum ne offendantur episcopi.* Cap. CXXXIIII.

*Cap. Euā* **N**imis timenda est fratres hæc sentētia, & præuidērīstī pap. *6. omni-* dum vobis, ne offendatis eos, qui tantam à domino potestatem habent. Et ideo potius obaudiendi, diligēbus per di, & summopere, sunt venerandi, & non detrahendi, vel Aegyptū lacerandi, aut eiiciendi, sed portandi & amandi, ipso di-fratribus cetero domino. *Qui vos audit, me audit: & qui vos spēnit, miſsum.* me spēnit. Ideo hæc vobis & omnibus fidelibus scribi-mus, fratres, vt ab his vos caueatis, & posteris vestris non malum sed bonum exemplū relinquatis, quoniam iniuria episcoporū ad Christum pertinet, cuius vice funguntur.

*De episcopis qui ab omnibus suis criminantur, vt eorum criminatio non recipiatur.* Cap. CXXXV.

*Ex epist. Calist. pa pae, ca. 1.* **C**alistus episcopus Ecclesiæ catholicæ urbis Romane, Benedicto fratri & coepiscopo, salutē in Christo. Criminationes verò contra doctorē nemo suscipiat: quia nō oportet filios patres reprehēdere, nec seruos dominos lacerare. Filij ergo sunt doctorum omnes quos instruunt: & sicut filii patres carnales, sic & hi patres debēt diligere spiritales. Non enim bene viuunt, qui nō recte credūt, aut patres reprehēdunt, vel detrahunt suis. Doctores ergo, qui & patres vocantur, magis portandi, quam reprehēndendi sunt, nisi in recta fide errauerint. Nullus ergo doctorum per scripta accusetur, nec nisi fidei & legitimi, qui etiam irreprehensibilem vitam ac conuersationē ducat, accusatori respondeat. Quia indignum est, vt doctor stulto & indocto, atque reprehensibiliter viuenti respondeat iuxta stultitiam suam, dicente scriptura. Non respondeas stulto iuxta stultitiam suam. Non bene viuit, qui non recte credit. Nihil mali vult, qui fidelis est. Si quis

manentem. Ecce homicida probabiliter esse declaratur, qui à fraterna societate diuiditur. Nam & si manus nō moveat ad occidendum: pro eo tamen quia immittis est ad nocendum, iam à Deo homicida tenetur. Viuit ille, & iste iā interfeitor conuincitur. Cūm igitur his præceptis beatus Apostolus Paulus consona prædicatione, concordet, dicens, Sol non occidat super iracundiam vestrā. &, Nolite locum dare diabolo, relatae sunt nobis quorundam sacerdotum personæ in tantā obstinationis efferbuisse discordiam, vt non solū illos ab ira occasus solis non reuocet, sed ne annosa quidem transactio temporum, ad bonū' charitatis reclinet. Quippe in quoru' cordib' ita sol iustitiae Christus occubuit, vt ad lumen charitatis redire vix possint. Horum igitur & similium discordantiū fratru' oblationes, iuxta antiqui canonis definitionē nullo modo recipiendas esse censemus. Personis tamen discordantiū id speciali definitione præcipimus, vt antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorū accedere ad altare domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiatur: sed geminato tempore per pœnitentiam compensabunt, quo discordiæ scruerunt. Quod si unus eorum alio contemnente ad satisfactionem charitatis cucurrerit, ex eo tempore iam pacificus intra Ecclesiam recipietur, ex quo ad concordiam festinasse conuincitur: sententia tamen superiori seruata, vt tempus quod in iram expendit, germinatum in pœnitentiæ satisfactione persoluat.

*Vt nullus de episcopo suo querelam faciat, nisi prius eum de eadem sepe interpellet.* Cap. CXXXII.

**S**i quis erga episcopum, vel actores Ecclesiæ quamlibet querelam habere iustum crediderit, non prius prima-  
tes, aut alios adeat iudices, quām ipsos à quibus se læsum dri papæ,  
estimat, conueniat familiariter: non semel, sed saepissimè: omnibus  
vt ab eis aut suam iustitiam accipiat, aut excusationem. Si orthodo-  
autem fecus egerit, ab ipsis & ab aliis cōmunione priue-  
tur, tanquā apostolorum, aliorūque patrum contéptor. *Ex decr. Alexan-*  
*dri papæ, cap. 2.*

*Vt episcopi à solo domino sint dījudicandi.* Cap. CXXXIII.

**E**piscopos autem à solo domino iudicandos aut remo-  
vendos, & non ab aliis esse dicebat: quia sui sunt, non *Clemētis*

D ij *pa. 14. 38*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

alterius. Et quis est qui alterius iudicet seruum? Nā si ista non patiuntur homines, nec Deus Deorū, & dominus dominantium hæc vllatenus patitur. Vnde & per prophetas sibi testes esse dicebat: per quos dominus loquitur dicens: Ecce excoxi te, sed non quasi argentum: elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam, vt nō blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo.

*Nimis timendum & præuidendum ne offendantur episcopi.* Cap. CXXXIIII.

*Cap. Euā* **N**imis timenda est fratres hæc sentētia, & præuidērīstī pap. *6. omni-* dum vobis, ne offendatis eos, qui tantam à domino potestatem habent. Et ideo potius obaudiendi, diligēbus per di, & summopere, sunt venerandi, & non detrahendi, vel Aegyptū lacerandi, aut eiiciendi, sed portandi & amandi, ipso di-fratribus cetero domino. *Qui vos audit, me audit: & qui vos spēnit, miſsum.* me spēnit. Ideo hæc vobis & omnibus fidelibus scribi-mus, fratres, vt ab his vos caueatis, & posteris vestris non malum sed bonum exemplū relinquatis, quoniam iniuria episcoporū ad Christum pertinet, cuius vice funguntur.

*De episcopis qui ab omnibus suis criminantur, vt eorum criminatio non recipiatur.* Cap. CXXXV.

*Ex epist. Calist. pa pae, ca. 1.* **C**alisus episcopus Ecclesiæ catholicæ urbis Romane, Benedicto fratri & coepiscopo, salutē in Christo. Criminationes verò contra doctorē nemo suscipiat: quia nō oportet filios patres reprehēdere, nec seruos dominos lacerare. Filij ergo sunt doctorum omnes quos instruunt: & sicut filii patres carnales, sic & hi patres debēt diligere spiritales. Non enim bene viuunt, qui nō recte credūt, aut patres reprehēdunt, vel detrahunt suis. Doctores ergo, qui & patres vocantur, magis portandi, quam reprehēndendi sunt, nisi in recta fide errauerint. Nullus ergo doctorum per scripta accusetur, nec nisi fidei & legitimi, qui etiam irreprehensibilem vitam ac conuersationē ducat, accusatori respondeat. Quia indignum est, vt doctor stulto & indocto, atque reprehensibiliter viuenti respondeat iuxta stultitiam suam, dicente scriptura. Non respondeas stulto iuxta stultitiam suam. Non bene viuit, qui non recte credit. Nihil mali vult, qui fidelis est. Si quis

fidelis est, videat ne falsa loquatur, aut cuiquā insidias ponat. Fidelis homo semper fideliter agit, & infidelis callide insidiatur, atque fideles & piē ac iustē viuētes perdere nititur, quia similis similem sibi quærerit. Infidelis verò homo, mortuus est in corpore viuēte. Econtra sermones fidelis hominis, vitam custodiūt auditorum. Doctorē enim catholicum, & præcipue domini sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet machinatione aut cupiditate violari, dicente scriptura sancta: Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua auerteris.

*Episcopos à suis ouibus non reprehendendos, nisi in fide errauerint.* Cap. CX, XXVI.

**D**octor autem vel pastor Ecclesiæ, si à fidelibus exorbitauerit, erit à fidelibus corrigendus. Sed pro reprobus moribus magis est tolerādus, quam distrigendus, quia rectores Ecclesiæ à domino sunt iudicandi, sicut ait Propheta: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit. Vnde oportet vnumquēque fidelē, si videbit aut cognoverit plebes suas aduersus pastorem suum tumescere, aut clerū detractionibus vacare, hoc vitium pro viribus extirpare, prudenterque corrigere satagat: nec eis in quibuscunque negociis misceri, si incorrigibiles appa ruerint, antequam suo reconcilientur doctori, presumat: quoniam tam sacerdotes, quam reliqui fideles omnes summa debent habere curam de his qui pereunt, quatenus eorum redargutione, aut corrigātur à peccatis. aut, si incorrigibiles apparuerint, ab Ecclesia separentur.

*De eadem re.* Cap. CX, XXVII.

**I**psi autem episcopi si exorbitauerint, ab ipsis, non sunt reprehendendi, vel arguendi, sed portandi, nisi in fide errauerint. Hi ergo super hos sunt, non illi super istos: quoniam maior à minore non argui, nec iudicari potest. Nullus se extollat erga doctores ac magistros suos: quia discipulus super magistrū nec esse debet, nec potest. Nullus velit dici sanctus antequam sit, sed prius sit, ut verius dicatur. Præcepta domini, doctorumque ac magistrorum factis quotidie adimplere, & in Christi nomine pro inimicis orare oportet.

D iiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De eadem re. Cap. CXXXVIII.

*Ex epist. Euſebij pae, ca. 20* **N**eceſſe enim eſt ut rectores à ſubditis timeantur, ab ipeſiſque corrigan‐ tūr, ut humana formidine peccare metuant, qui diuina iudicia non formidant. Deteriores quippe ſunt, qui docto‐ rum vitam, moresque corrumpunt, his qui ſubſtantias aliorum prediaq; diripiunt. Ipsi quidē ea quæ extra nos licet noſtra ſint auferunt, noſtri quoque detractores, & morum corruptores noſtrorum, ſiue qui aduersum noſ armātur, propriè noſ ipsi decipiunt, & ideo iuſtē infames ſunt, & merito ab Eccleſia extorres ſunt.

De eadem re. Cap. CXXXIX.

*Ex decre. Gay pa- pae, ca. 7.* **O**ves verò quæ paſtori ſuo commiſſae fuerint, eum nec reprehēdere, niſi à recta fide exorbitauerit, debent, nec vllatenus accuſare poſſunt: quia facta paſtorum eorum gladio ferienda non ſunt, quanquam recte reprehēden‐ da videantur.

De infamatis & dilaceratis episcopis, & à ciuita‐ tibus proprijs pulſis. Cap. CXL.

*Ex decre. Euariſt. papae omni‐ misſis, ca. 18.* **A**vidiuimus enim quosdam à vobis infamatos & dilaceratos episcopos, à ciuitatibus propriis pulſos, qui alibi epifcopi conſtitui non poſſunt, niſi in ciuitatibus nibus per non minimis, & alios in eis, ipeſiſ viuentibus, conſtitutos. Ideo hæc vobis ſcribimus, vt ſciatis hoc non licere, ſed proprios reuocari, & integerrimè reſtitui debere. Illos eorum præfixo tenore eſſe intelligimus, tenent, eiici ut adulteros, atque infames fieri, eōſque ab eccleſiaſticis ho‐ noribus arceri iubemus. Si autem aduersus eos aliquam querelam habueritis, hiſ peractis inquirendum erit, & autoritate huius ſanctæ ſedi terminandum.

Ut episcopus non dijudicetur qui ſuis rebus eſt ex‐ poliatuſ. Cap. CXL.

*Ex decre. Felicis pa‐ pae epifco. Aegypti annum vel plus ſuis fruatur honoribus, ſedique propriæ ptū miſſis cap. 10.* **N**Vllus enim episcopus qui ſuis eſt rebus expoliatus, aut à ſe de propria vi aut terrore pulſus, ante quam omnia ſibi ablata legibus reſtituantur, & ipſe pacificè fit regulatiter reſtitutus, iuxta canonicaſ institutionem accusari, vocari, iudicari, aut damnari potest.

*De eadem re. Cap. CXLII.*

**N**Vllus enim episcoporum, dum suis fuerit rebus ex- *Ex decre.*  
poliatus, aut à sede propria qualibet occasione pul- *Stepha.*  
sus, debet accusari: aut à quoquam ei potest crimen obij- *papæ om-*  
ci, priusquam integerrimè restauretur, & omnia, quæ ei *nibus epi-*  
ablata quounque sunt in genio, legibus redintegrantur: *scopis mis-*  
& ipse propriæ sedi & pristino statui regulariter redda- *sis, cap. 6.*  
tur: ita, ut omnes possessiones, & cuncta sibi iniuste subla-  
ta, atque fructus omnes, ante conceptam accusationem,  
primates & synodus episcopo, de quo agitur, funditus re-  
stituant. *Quia* hoc non solù ecclesiasticæ, sed etiam seculi  
leges fieri prohibent: neque aliquis eorum, aut eccle-  
siarum autorum, vel defensorum ad aliquos prius accusa-  
ri debet, quām ipse charitatiuè, bis aut ter ab eis, qui se  
laſos xſtimant, vel eos pro aliquibus erratibus corripere  
cupiunt, conueniatur: ut ab eis aut familiarem emen-  
dationem, aut iustum percipiat excusationem. *Quod*  
qui præsumperit, liminibus arceatur Ecclesiæ, usque ad  
condignam satisfactionem.

*De eadem re. Cap. CXLIII.*

**H**is taliter consideratis, atq; cum reliquorum episco- *Ex decre.*  
porum decretis, tanquam omnium curam gerentes, *Sixti pa-*  
propter sedis propriæ apicem decernimus, ut nemo pon- *pæ Hispa-*  
tificum aliquem suis rebus expoliatū episcopum, aut à se- *niæ episco-*  
de pulsu, excommunicare aut iudicare præsumat: quia *pis missis,*  
non est priuilegium quo expoliari possit iam nudatus. Si *cap. 6.*  
quis autem aliter agere præsumperit, sciat censuram hu-  
ius sedis cum omnibus mēbris suis sibi nō defuturā, & si-  
cuit egerit, ita recipiet. Si bene, bñ. Si graue, graue. Si pef-  
simè, pessimè. *Quoniā* dignus est operarius mercede sua.

*Vt episcopi criminati liberè apostolicam appellant  
sedem, & pleraque alia circa iudicium  
obseruanda. Cap. CXLIII.*

**V**T omnes episcopi qui in quibusdā grauioribus pul- *Ex decre.*  
santur, vel criminātur causis, quoties necesse fuerit, *Iulij pa-*  
liberè apostolicā appellant sedē, atq; ad eam quasi ad ma- *pæ Oriē-*  
trē confugiāt, ut ab ea, sicut semper fuit, piè fulciātur, de- *talib. epi-*  
fendantur, & liberētur. Cuius dispositioni, omnes maio- *scopis mis-*  
res ecclesiasticas causas, & episcoporuī iudicia, antiqua a- *sis, ca. 18.*  
postolorum eorumq; successorū atq; canonum autoritas

D iiiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

referuauit. Quoniā culpātur episcopi, quia aliter erga fratres egerint, quā eiusdē sedis papē fieri placuerit. placuit ut accusatus vel iudicatus à comprouincialibus in aliqua causa episcopus licēter appelleat, & adeat apostolicē sedis pontificē, qui aut per se, aut per vicarios suos, eius retractari negotiū procuret. Et dū iterato iudicio pōtifex causam sua agit, nullus aliis in eius loco subrogetur, ponatur, aut ordinetur episcopus. Quoniā quanquā cōprouincialib⁹ episcopis accusati causam pōtificis scrutari liceat, nō tamen definiri incōsulto Romano pōtifice permisum est: cūm beato Petro apostolo, nō ab alio quām ab ipso dictum sit domino: Quæcūq; ligaueris super terrā, erunt ligata & in cœlis: & quæcunq; solueris super terram, erunt soluta & in cœlis. Si quis putauerit se à proprio metropolitano grauari, apud primatē dicēceſeos, aut penes apostolicē vniuersalis Ecclesiā papam iudicetur. Accusatores & accusationes quas leges seculi nō affiscunt, & nos vnanimiter submouemus, ne fiat indistricta probatione impieitas, cū recta sit iudicij in electione sententia. Si quis erga episcopum vel auctores Ecclesiæ se propriū crediderit habere negocium, non prius adeat iudices, quām ad eos recurrat charitatis studio: vt familiari colloquio commoniti, ea sanare debeant, quæ in querimoniam deducuntur. Quod si aliter egerit, communione priuetur. Nemo pontificū deinceps aliquē episcopū suis expoliatū rebus, aut à sede pulsū, excōmunicare aut iudicare præsumat: quia nō est priuilegium, quo spoliari possit iam nudatus. Paritene decernimus non credi accusatori, qui absente aduersario causam suggesterit, ante vtriusq; partis discussiōnem: nec accusatores nec testes suscipi, qui non sunt idonei. Placuit si accusatus vel damnatus episcopus appellauerit Romanum pontificem, id statuendum, quod ipse iustè censuerit. Et omnes qui aduersus patres armantur, infames esse censemus: neque eos qui cum inimicis morantur, ad accusationem vel ad testimoniū recipiendos. Placuit vt semper in accusatione clericorum primò persona, fides, vita, & conuersatio blasphemantium perscrutetur. Nam fides omnes auctus hominis præcedere debet: quia dubius in fide, infidelis est. Nec eis omnino esse credendum, qui veritatis fidem ignorant, nec rectæ conuersa-